海关总署关于《中华人民共和国海关 行 政 处
罚裁量基准（三）》的解读

产品名称 海关总署关于《中华人民共和国海关 行 政 处
罚裁量基准（三）》的解读

公司名称 深圳市红三羊供应链有限公司

价格 .00/件

规格参数

公司地址 深圳市罗湖区南湖街道东门南路1006号文锦渡口
岸综合报关大楼628E

联系电话 0755-25108873 18807550903

产品详情

2023年12月29日，海关总署发布关于《中华人民共和国海关xingzhengchufa裁量基准（三）》的公告（202

3年第198号，以下简称《裁量基准（三）》），为使行政相对人和社会各界全面了解和准确把握《裁量

基准（三）》的制定背景、基本框架以及重点内容，现就有关问题解读如下：

一、制定背景

党的ershida报告明确提出，要深化行政执法体制改革，全面推进严格规范公正文明执法，加大关系群众

切身利益的重点领域执法力度，完善行政执法程序，健全行政裁量基准。《法治政府建设实施纲要（202

1－2025年）》指出，行政机关要全面落实行政裁量权基准制度。《国务院办公厅关于进一步规范行政裁

量权基准制定和管理工作的意见》（国办发〔2022〕27号）要求，到2023年底前，行政裁量权基准制度

普遍建立，基本实现行政裁量标准制度化、行为规范化、管理科学化。制定《裁量基准（三）》是落实

党中央、国务院决策部署的具体举措，也是海关部门严格规范公正文明执法的现实需要，对于提升海关x

ingzhengchufa办案质量和效率，促进海关xingzhengchufa执法公开公正，更好地保护经营主体和人民群众

合法权益，具有重要的基础性作用。

二、基本框架

《裁量基准（三）》正文设置总则、裁量阶次、量罚标准、附则共四章十八条，形成较为简明而完整的

体系。第一章总则；第二章裁量阶次，按照由轻到重的顺序，划分为不予xingzhengchufa、减轻xingzhengc

hufa、从轻xingzhengchufa、一般xingzhengchufa以及从重xingzhengchufa五种阶次；第三章量罚标准，结合

实体法罚则规定了进出口侵权货物、未如实申报知识产权状况、未提交合法使用有关知识产权证明文件

等案件不同阶次情节的具体处罚幅度；第四章附则，对《裁量基准（三）》中较为重要的概念和表述进

行了界定。

三、主要内容

（一）明确《裁量基准（三）》的适用范围。

明确规定《裁量基准（三）》适用于依照《中华人民共和国海关法》《中华人民共和国海关xingzhengchu

fa实施条例》《中华人民共和国知识产权海关保护条例》以及有关法律、行政法规、海关规章规定办理

的知识产权海关保护xingzhengchufa案件。

（二）规定基本裁量原则。

《裁量基准（三）》以过罚相当原则作为裁量的主要原则，即作出的处理决定应当与违法行为的事实、

性质、情节以及社会危害程度相当，并对两个以上当事人共同实施的违法行为，以及当事人的同一违法

行为同时具有多个不同处罚情节时的裁量规则作了原则性规定。

（三）细化裁量阶次和量罚标准。

一是结合法律、行政法规、海关规章规定和海关执法实践经验，对不予xingzhengchufa、减轻xingzhengchu

fa、从轻xingzhengchufa和从重xingzhengchufa不同裁量阶次的具体适用情形进行了细化。二是对违反《中

华人民共和国海关xingzhengchufa实施条例》，违法进出口侵权货物的xingzhengchufa案件，以及在进出口

时未按规定向海关申报知识产权状况的xingzhengchufa案件，分别按照不同的裁量阶次进一步细化其对应

的量罚具体标准。

（四）明确“轻微违法”不予处罚、“初次违法”可以不予处罚的适用条件。

一是依据《中华人民共和国xingzhengchufa法》关于“轻微违法”不予处罚、“初次违法”可以不予处罚

的规定，对进出口少量低值侵权货物违法行为，以及在进出口时未按规定向海关申报知识产权状况的违

法行为，分别细化了不予处罚的适用条件。二是坚持处罚与教育相结合，要求在依法不予处罚的同时对

当事人进行教育，以达到宽严相济、提高执法效率的目的。三是为防范逃避海关监管的风险，规定了当

事人因“轻微违法”不予处罚，被海关纠正后，一年内又实施同一违法行为，海关根据具体情况进行综

合判断，可以不适用“轻微违法”不予处罚的规定。

（五）强调不得进出口侵犯知识产权货物的义务。

《中华人民共和国知识产权海关保护条例》明确规定，国家禁止侵犯知识产权的货物进出口。为实现立

法目的、加强立法衔接，《裁量基准（三）》明确规定对当事人的违法行为依法不予xingzhengchufa的，

不免除当事人按照《知识产权海关保护条例》规定履行不得进出口侵犯知识产权货物的义务。

（六）加大对情节严重违法行为的处罚力度。

根据《中华人民共和国海关xingzhengchufa实施条例》中有关从重xingzhengchufa的具体规定，结合海关业

务实际和执法实践，对知识产权海关保护xingzhengchufa案件中违法行为情节严重、性质恶劣、社会危害

程度大的情形予以从重处罚，如重复多次实施违法行为、通过掩盖货物知识产权状况等恶劣手段逃避海

关监管的行为、在国际或者国内社会造成恶劣影响的行为、抗拒阻碍海关执法的行为、拒不配合海关执

法的行为等。

来源：海关总署门户网站

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org